
I Demande d’examen au cas par cas préalable

____

à la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale ‘ N
Liberté . Égalité . Fraternité

RruauQuE FRANçAIsE Article R. 122-3 du code de l’environnement

cadre réservé à l’autorité envkonnementale

Dote de réception: Dossier complet le: N° d’enregistrement:

2. Identification du (ou des) maftre(s) d’ouvrage ou du (ou des) péfiflonnafre(s)

2.1 Personne physique

Nom

2.2 Personne morale

Dénomination ou raison sociale

Nom, prénom et qualité de la personne
habiitée à représenter la personne morale

RCS / SIREÎ

BATILOGISTIC

Prénom

Monsieur Cilles Faure, Directeurgénéral

Joignez à votre demande l’annexe obligatoire n°?

3. Catégode(s) appllcable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article R. 122-2 du code de l’environnement et
dlmensionnement correspondant du projet

, . CaractéristIques du projet au regard des seuils et crItères de la catégorIeN de categorle et sous-categorle
(Preciser les eventuelies rubriques issues d autres nomenclatures (ICPE, IOTA. etc.)

39. Travaux, constructions et opérations Les travaux projetés consistent en la construction d’une plateforme logistique
d’aménagement constituée de 5 cellules de stockage et quais de chargement/déchargement, de

bureaux, et de locaux techniques.

4Ô

4. caractéristIques générales du projet

Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y comprIs les éventuels travaux de démolitIon

Construction d’une plateforme logistique d’une surface de plancher d’environ 22000m2 sur un terrain d’une surface totale
d’environ 75000m2, répartis comme suit:
-5 cellules de stockage d’environ 21 000 m2.
- Quais communs de chargement et déchargement à 2 cellules pour une surface d’environ 2400m2 environ.
- Locaux techniques (salle de charge, atelier de maintenance, déchetterie et local sprinklage) d’une surface de plancher d’environ
350m2 environ.
- Création de parking et voiries internes sur une surface d’environ 21 000 m2.
- Mise en place d’espaces verts, création d’un bassin de rétention pour les eaux de sinistre et eaux pluviales, de voiries ainsi
qu’une noue d’infiltration pour les eaux pluviales de toiture, représentant une surface d’environ 32000m2 soit 43% du terrain.

Ministère chargé de
l’environnement Ce formuiafre sera publié surie site Internet de l’aulorllé environnementale

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

N° 1473403

anue ue permis ae construire pour une me
1. Intitulé du projet

___________

III» ‘que sur ia commune ue jan r-e n

I 4111118111419151710101012121 Formejuridique

L

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire.



4.2 Objedllfs du projet
Création d’une plateforme logistique, soumise à enregistrement au titre de la législation des installations classées pour la
protection de l’environnement. Ce projeta pour objectif le développement de la société FM France dans la région du Loiret et la
création d’un nombre significatif d’emploi.
L’implantation de la plateforme sur ce site découle de:
- la proximité des infrastructures routières (A71, RD9S1, RD2020).
- la proximité de la plateforme FM Logistic existante.
L’engagement environnemental de FM France se traduit par une démarche de certification HQE Bâtiments durables de tous ses
nouveaux sites; le projet de Saint-Cyr-en-Val suivra cette même volonté du groupe.

4.3 DécrIvez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux

Les travaux de construction s’étaleront sur une période de 12 à 18 mois.
Après réalisation du terrassement et de l’amélioration du sol, les bâtiments seront édifiés (fondations superficielles, structure
béton, toiture et façades en panneaux acier incluant un isolant) puis les réseaux (eau, électricité,...) seront mis en place. Enfin, les
équipements intérieurs, voiries et parkings parachèveront l’ensemble.

4.32 dans sa phase d’exploitation
La plateforme pourra accueillir des produits relevant des rubriques ICPE suivantes: 1510, 1530,1532,2662,2663 au seuil de
l’enregistrement ain5i que les rubriques suivantes sous le seuil déclaration: 1436,4330,4331, 1450,4320,4321,4718,4734,4510,
4511
Les bâtiments abriteront l’ensemble des prestations constituant une offre de logistique globale comprenant les activités de
transport, conditionnement et entreposage. Ces trois activités se déclinent en un certain nombre de fondions:
- l’entreposage,
- le passage à quai,
- les activités de picking (constitution de palettes hétérogènes), pooling (regroupement des livraisons vers plusieurs clients avec
un seul camion), conditionnement à façon et plateforme d’éclatement,
- la manutention.
La plateforme sera dévolue à plusieurs clients pour l’entreposage de produits divers finis ou semi-finis destinées à la grande
distribution, Il s’agit de produits de grande distribution retrouvés dans les linéaires des grandes surfaces, ainsi que des produits à
usage professionnel.
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4.4 A quelle(s) procédure(s) admlnlsfraflve(s) d’autorisation le projet a-t-II été ou sera-t-II soumIs?
La décision de l’autorité envfronnementale devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation (s).
Le projet fera l’objet d’une demande de permis de construire.
Ce projet relève de la législation des installations classées pour la protection de l’environnement.
La plateforme logistique relève du régime de enregistrement pour la rubrique 1510 (stockage de matières combustibles dans
un entrepôt couvert) notamment.

4.5 DimensIons t caracté,hHques du projet et supedicle i—r—-—_-r

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)
Dimensions du projet:

Surface terrain total : 75 000 m2.
Surface emprise bâtiments (au sol) 22 000 m2.
Surface entrepôts: 21 000 ni2.
Surface voirie: 21 000 m’,
Surface espace vert (avec bassin et noue): 32 000 m2, soit 43% du terrain.

4.6 LocalIsation du projet
Adresse et commune(s)

d’implantation

ZAC de la Saussaye
Rue des Douglas
455910 Saint-Cyr-en-Val

Pour les catégories 5° o), 6° o), D)
et c), 7°a), b) 9°o),b),c),d),
1O°.1 1°a) b),12°,1 3°, 22°, 32°, 34°,
38° 430 a), b) de l’annexe à
rartlcle R. 122-2 du code de
l’envIronnement:

Point de départ:

Point d’arrivée

Communes traversées:

Lot.

4.7 S’agIt-Il d’une modlficatlon/extenshn d’une Installation ou d’un ouvrage existant? OuI LI
4.7.1 SI oui, celle Installation ou cet ouvrage o-t’Il faft l’objet d’une évaluation01
environnementale?

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
Indiquez à quelle date il a été autorisé?

Coordonnéesgéographlques1 Long.7°J’”l Lat.J_072

-.
Lot. °

Joignez à votre demande les annexes n°2 à 6

Non E1
Non

Pour l’outre-mer, voir notice explicative
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5. SensibIlité environnementale de la zone d’implantation envisagée

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.
Le site Internet du ministère en charge de l’environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir e formulaire.

Le prolet se situe-t-il: Oui Non Lequel/Laquelle?

Cf Annexe 7a

Dans une zone naturelle
d’intérêt écologique,
faunistique et floristique de
type I ou il (ZNIEFF) ?

En zone de montagne? D

Dans une zone couverte
par un arrêté de
protection de biotope?

Sur le territoire d’une
commune httorole?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale),
une zone de conservation
halieutique ou un parc
naturel régional?

La commune de Saint Cyr én Val est couverte par un PPBE (Plan de Préventiôn du
Sur un territoire couvert par Bruit dans i’Environnement des infrastructures de l’État dans le Loiret) cependant le
un plan de prévention du site n’est pas concerné.
bruit, arrêté ou le cas
échéant, en cours
d’élaboration?

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
patrimonial remarquable?

Dans une zone
humide ayant fait l’objet
d’une délimitation?
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Si oui, est-il prescrit ou
approuvé?

Dans un site ou sur des sols
pollués?

Dansunezonede x
répartition des eaux?

Dans un périmètre de
protection rapprochée
d’un captage d’eau
destiné à la
consommation humaine
ou d’eau minérale
naturelle?

Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) ?

J Un Plan de Prévention des Risques d’Inondation (PPRI) est présent sur la commune
ais le site n’est pas concerné par le risque. U: Annexe 7b.
Un Plan de Prévention des Risques Technologiques (PPRT) autourde l’établissement
frDA Armements sur les communes alentours dont Saint Cyr en Val: Installations

rndustrielles. Terrain situé à 8,5 km au Nord dans la zone “PPRT zone industrielle

fl approuvé :45DREAL20090010-TDA (La-Fert&Saint-Aubin), aléa: Effet thermique,
effet de 5urpres5ion, approuvé le 15/06/2010

Ahnexe 7C

Dons un site inscrit?

Le projet se situe-t-li, dans
ou à proximité:

D’un site Natura 2000?

D’un site classé ?

Oui Non Lequel et à quelle distance?
. . as

Zone Natura 2000 à 13 km au sud du site.
N°: FR2402001

D J Nom:Sologne

Cf: Annexe 7d.

.
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6.1 Le projet envisagé est-Il susceptible d’avoir les IncIdences notables suivantes?
Veuillez compléter le tableau suivant:

Impliquera-t-il des
drainages / ou des
!modifications
!prévisibles des
!masses deau
souterraines?

Non

Milieu naturel

Est il excédentaire
•en matériaux?

Est-il déficitaire en
matériaux?
Si oui, utilise-t-il les
essources naturelles
du sol ou du sous
sol?

Est-il susceptible
d’enlrainer des
perturbations. des
dégradations, des
destructions de la
biodiversité
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
écologiques?

Si le projet est situé
dans ou à proximité
d’un site Natura
000, est-il
pusceptible d’avoir
un impact sur un
habitat / une
spèce inscrit(e) au
‘Formulaire Standard
e Données du site?!

Défrichement du terrain pour la réalisation du projet avec autorisation de
Jéfrichement du 14/02/2014, porté par le propriétaire actuel.
:réation d’un boisement compensatoire déjà réalisé en 2015.

:f: Annexe 7e.

6. CaractéristIques de l’impact potentiel du projet sur l’envIronnement et la santé humaine au vu des Informations
disponibles

Oui
J De quelle nature? De quelle importance?

Appréciez sommairement l’impact potentielIncIdences potentielles

Engendre-t-il des
prélèvements
d’eau?
‘i oui, dans quel
milieu ?

r

site sera raccordé au réseau public pour les besoins de consommation
d’eau du site (sanitaire, lavage des sols, maintenance, entretien des espaces

le tout sera encadré par une convention de raccordement au réseau
ammunal.

D•I

Ressources
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Engendre-t-il la
consommation
d’espaces naturels.
agricoles, forestiers,
maritimes?

Risques Est-il concerné par
des risques naturels ?

H
‘Engendre-t-il des
risques sanitaires ?

stil concerné par
des risques
sanitaires?

Nuisances

Engendre-t-il des
déplacements/des
rafics

Est-il source de
bruit?

• Est-il concerné par
des nuisances
onores?

Est-il susceptible
‘d’avoir des
‘ncidences sur les
butres zones à
sensibilité particulière
énumérées au 5.2 du:
présent formulaire?

jÀiitorisation de défrichement du 14/02/2014, porté par le propriétaire actuel.

C: Annexe 7e.

L.
Est-i; concerné par
des risques
lechnologiques?

La commune se trouve dans le perimêtre d’un PPRJ.

________

— Bien qu’ÙiÏPPRI àif prescrit 6tfr là communedi Sàihh-VàI,iitan
concerné par le projet ne se trouve pas dans les zones inondables

I cartagraphiées.

Cf:Annexe 7b.

L’activité logistique n’est pas à l’origine de rejet dans l’air, dans l’eau ou dans
le sol engendrant des risques sanitaires. Le site sera doté de clapets anti-

D x retour dans les réseaux d’eaux ainsi qu’un bassin de rétention qui permet de
confiner les eaux de sinistre par actionnement d’une vanne. Après le sinistre,
les eaux polluées collectées dans le bassin de rétention seront pompées par

D . x un organisme agréé et traitées conformément à la réglementation en
vigueur (en tant que déchet dangereux).

L’activité listique diFip1uiiforme g&éirides d1acements fflhd
trafic.

1

encadrées par l’arrêté préfectoral d’enregistrement
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Les activités logifiii Wèïâiifj5is ùiii s&irce dé nuisances olfactives.

Engendre-t-il des
odeurs? X

Est-il concerné par
des nuisances
olfactives?

hé ôht pas tihe duïce déVibïitions.

Engendre-t-il des
vibrations?

Est-il concerné par
des vibrations?

-- Létabl i,eniera iqdfpdhTriei 1èuRd[ffÏiTÏè iiIi&ilierau -

niveau des parkings, quais et voies de circulation. Cet éclairage sera dispensé
Engendre-t-il des .

émissions lumineuses par des lampadaires repartis sur toute la perimetrie du site. Les voies de
circulation sont éclairés par des projecteurs directionnels en façade avec des

Est-il concerné par détecteurs de mouvements.

des émissions
lumineuses?

LWite ne diôi s?JétMùdFêre ou auttééiipementsusceptiblédé
générer des rejets de polluants dans l’air (maintien hors gel par pompe à
chaleurair/air)

Engendre-t-il des
rejets dans l’air?

-

Lé proJet enendrera de rejeis
provenant du lavage des sols, eaux pluviales de toiture, eaux pluviales de

Engendre-t-il des ‘ S’oiries). Les rejets d’eaux usées seront raccordés au réseau communal d’eaux

rejets Cquides ? ri ri usée5 et les eaux pluviales seront dirigées directement vers le bassin de la

Si oui, dans quel U i_J planche.
milieu?

Emlsslons - -

_______—

Leprojetengendfdesrejetsaqueux(èàuxus&idàiiitiii7iïiÏi - —

provenant du lavage des sols, eaux pluviales de toiture, eaux pluviales de
oiries).

Engendre-t-il des
effluents ?

Lé fràjit éiiiiii dè dEhifhhdangereux et dàigereux (D1SL Li fti -

sera pourvu de campacteurs et de bennes pour le tri sélectif. Le transport et le
Engendre-t-i] la traitement des déchets seront effectués par des entreprises extérieures
producton de agréées fournissant systématiquement des bordereaux de suivi des déchets.
déchets non La totalité des déchets générés par l’établissement respectera les
dangereux. inertes, prescriptions de l’arrêté préfectoral d’enregistrement.
dangereux?
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
‘patrimoine
rchitectural,
culturel,
trchéologique et
paysager?

Patrimoine /
Cadre de vie

Engendre-t-il des
/ Population

modifications sur les
activités humaines
(agriculture,
ylviculture,

urbanisme,

aménagements),
polommeni l’usage
u sol?

6.2 Les incidences du projet Identifiées au 6.1 sont-elles suscepllbles d’être cumulées avec d’autres projets existants ou
approuvés?

Oui NonJ Si cui, décrivez lesquelles:

Pour ce projet certaines entités seront susceptible d’être cumulées avec le projet d’usine de conditionnement de poissons et le
site existant FM LOGISTIC comme:
- le trafic routier, avec environ 250 camions jour sur la rue des Douglas desservant aussi le site de d’usine de conditionnement de
poissons. Un impact sera perceptible sur la rue des Genêts augmentant le trafic ayant un effet sur le site déjà présent de FM
Logistic.

le bruit, avec la manutention, les entreprises et la circulation interne et externe (bruit du voisinage et différents axes routiers
important autours du site de la D226 et Dl 08).
‘-la pollution lumineuse, qui sera limité par la mise en place de détecteurs et de lumières dirigés vers le sol.

I

6.3 Les incidences du projet Identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de nature fransfronflère?

Oui D NOnEEJ Si oui, décrivez lesquels

D’l

projet s’inscrit dans une futur ZAC dont elle a fait l’objet d’une
globale.
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6.4 DescriptIon, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées à éviter ou réduire les effets
L négatifs notables du projet sur l’environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, Il vous est possible de joindre
lune annexe traitant de ces éléments):

Fm Logistic aune démarche HQE Bâtiments Durable sur l’ensemble de ces projets, sur les thématiques suivantes:
- limitation des polluants,
- économie d’eau potable,
économie d’énergie,

-chantiervert
- mobilité durable, etc...
permettant d’éviter ou de réduire les effets négatifs notable du projet sur l’environnement ou la santé humaine.
Une mutualisation du flux routier sera effectuée avec le site FM logistic déjà présent à Saint Cyr en Val afin de réduire les effets
négatifs.

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse l’objet d’une évaluation
environnementale ou qu’il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi,
Ce projet relève de la législation des Installations Cla5sées pour la Protection de ‘Environnement. Il est soumis au régime de
l’enregistrement, qui ne nécessite pas d’étude d’impact. Au vu de5 faibles incidences potentielles identifiées au point 6.1, à
l’étude d’impact globale et aux mesures compensatoires déjà mise en place au niveau de la ZAC ainsi qu’aux procédures
d’enregistrement ICPE, nous estimons pas nécessaire de mener une étude d’impact complémentaire. En effet le statut
Enregistrement au titre de la nomenclature des Installations Cla55ées pour la Protection de l’Environnement impliquent le
respect d’un certain nombre de prescriptions spécifiques au projet en particulier et aux plateformes logistiques en général,
permettant ainsi de garantir un impact raisonné et minimal sur l’environnement.

D

D

8.1 Annexes obligatoires

Objet

1
Dacument CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives ou maître d’ouvrage ou pétitionnaire » -

non publié

2
Un plan de situation ou 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1116 000 et 1164 000 (11 peut s’agir
d’exlraits cartographiques du document d’urbanisme s’il existe)

Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique des prises
de vue, l’une devant permettre de situer le projet dons l’environnement proche et l’autre de le situer dons le
paysage lointain:

- _____________________________- ________

3

4

s

6

Un plan du projet pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c),
7°a), b). 9°c), b), c), d), IQ°,77°c), b), 72° 73°, 22° 32, 36°: 43°c) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du
cade de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé;
Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° o), 6°a), b) et c), 70 o), b), 9°c), b), c), d),
70°, 77°c), b), 12°, 73°, 22°, 32, 38°; 43°c) et b) de l’annexe à l’article R. 722-2 du code de l’environnement:
plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle comprise entre 1/2000 et 1/5000. Ce plan
devra préciser l’affectation des constructions et lerrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours
d’eau;
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce site. Dans les
autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d’avoir des effets.
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maïtre d’ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire dévaluation, ainsi que les
parues auxquelles elles se rohochent

Objet

\nnexe 1: Document CERFA n°14734
\nnexe 2: Plan de situation 1/25000ème
annexe 3: Vues du site
annexe 5: Plan des abords 1/3000ème
annexe 7: a. ZNIEFF de type let Il

b. Plan de Prévention des Risques d’Inondations (PPRI)
c. Captage des eaux
d. Natura 2000
e. Arrêté et proragatian de défrichement

Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus

Id I I Id iI flrr

Fait à PHALSBOURG

J
Signature

Lle, 22/07/2019

)
.QiGISTIC

- ,-.— .
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